
令和４年度公用車車検点検業務委託 

特記仕様書 
 
１ 目的 
  本仕様書は佐賀東部水道企業団（以下「委託者」という。）が保有する車両（以下「車

両」という。）の安全な運行に資するため、その法令に基づく点検整備等維持管理を受託
した者（以下「受託者」という。）の業務範囲及び内容を定めるものである。 

 
２ 法令等の遵守 
  受託者は、本業務の履行にあたり、道路運送車両法（以下「法」という。）及びその他 

関係する法令等を遵守しなければならない。 
 
３ 履行期間 
  履行期間は、契約締結日から令和５年３月３１日までとする。 
 
４ 業務内容 
(1)車検業務（法第６２条に規定する検査） 

契約期間中に別紙１「車検整備対象車両一覧表」に記載する車両に対して行う。車検に
係る基本料（代車費用を含む。）、代行検査手数料、納車・引取料は契約金額に含めるもの
とする。なお、法定費用（検査登録印紙税、自動車重量税、自動車損害賠償保険料）につ
いては、委託者による立替払いとし、後日点検経費とともに支払うものとし、契約金額に
含まれないものとする。 

また、車検完了後には更新された車検証の写しを委託者へ提出しなければならない。 
 

(2)定期点検業務（法第４８条に規定する点検） 
契約期間中に別紙 2「法定点検整備対象車両一覧表」に記載する車両に対して法定定

期点検（６ヶ月点検もしくは１２ヶ月点検整備）を行う。点検に係る基本料（代車費用
を含む。）、納車・引取料は契約金額に含めるものとする。 

また、点検完了後には、点検整備記録簿の写しを委託者へ提出しなければならない。 
 

(3)車検及び定期点検に伴う整備業務 
別紙 3 「車両整備内容一覧表」（以下「整備表」という。）に基づき、上記(1)及び(2)

の業務に係る整備を行う。整備表に記載された整備において、消耗品等に交換の必要が
生じた際の一切の費用は契約金額に含まれないものとする。整備表に記載された整備、



その他必要な整備を行う場合は、その都度委託者の了承を得た上で行うものとし、その
費用は、別途委託者が負担する。 

 
５ 車両の引き取り及び納車 
(1)引き取り 

① 場所 
受託者は、前項各号の業務を行うにあたり、車両の引き取りを行う。なお、車両
の引き取り場所は、原則として配置場所とし、車両が配置場所以外の場所におい
て自走不能の状態に陥り、または安全上の理由から自走して配置場所へ帰着する
ことが適当でない場合又は委託者が申し出た場合は、委託者と受託者が協議の上、
引き取り場所を定める。 
 
配置場所  佐賀市兵庫町⼤字⻄渕 1960-4（本庁） 
      三養基郡みやき町⼤字東尾 737-5（三養基営業所） 
      三養基郡みやき町⼤字江口 3986-1（北茂安浄水場） 
 

② 費用 
車両の引き取りに係る費用は、契約金額に含めるものとする。 
 

(2)納車 
① 場所 

受託者は、対象車両の配置場所に納車する。ただし、委託者が申し出た場合は、
委託者と受託者が協議の上、別に納車場所を定める。 
 

② 費用 
納車に係る費用は、契約金額に含めるものとする。 

 
６ 代車について 

受託者は、４の業務の履行にあたり、前項各号に定める車両の引き取り及び納車を行う
までの間、代車を貸し出すものとし、その費用については、車検に係る基本料に含めるこ
ととする。 

 
７ 支払い 

委託者は、車検点検及び修繕の実施後、受託者からの請求書を受理した日から 30 日以
内に支払うものとする。                     

 



８ その他 
  この仕様書に定めのない事項及び疑義を生じた場合は別途協議する。 



別紙１ 車検整備　対象車両一覧表

登録番号
初年度

登録年月日
車両区分 車名 配置場所 車検満了日

前回車検時
走行距離（ｋｍ）

前回車検年月日

1 佐賀400た9019 R2.2.26 貨物2ｔ トヨタ　サクシード 浄水場 R5.2.25 16,300 R4.2.28

2 佐賀400た1664 H28.1.28 貨物4ｔ 日産　キャラバン 本庁 R5.1.27 68,600 R4.1.24

3 佐賀400そ4895 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 75,600 R4.3.14

4 佐賀480す317 H28.11.9 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 本庁 R4.11.8 20,700 R2.10.23

5 佐賀400そ4897 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 73,200 R4.3.16

6 佐賀800す668 H25.10.15 給水車5ｔ 日野　デュトロ 本庁 R4.10.14 11,000 R3.9.27

7 佐賀400す388 H28.11.14 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 本庁 R4.11.13 30,700 R2.10.26

8 佐賀400そ3287 H23.4.22 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R4.8.20 67,900 R3.7.29

9 佐賀480そ5975 R2.9.18 軽貨物 スズキ　キャリィ 本庁 R4.9.17 ― 初回継続検査

10 佐賀400そ1360 H22.3.25 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 三営 R5.3.24 63,500 R4.2.28

11 佐賀480こ9507 H27.3.25 軽貨物 スズキ　キャリィ 三営 R5.3.24 21,100 R3.3.19

12 佐賀480す387 H28.11.14 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 三営 R4.11.13 31,600 R2.10.22

13 佐賀400そ4899 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 113,100 R4.3.9

14 佐賀400そ4898 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 110,700 R4.3.11

15 佐賀400そ3288 H23.4.22 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R4.8.19 115,700 R3.7.27

16 佐賀581け3354 R2.1.10 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 本庁 R5.1.9 ― 初回継続検査

17 佐賀581け3355 R2.1.10 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 本庁 R5.1.9 ― 初回継続検査

18 佐賀580ほ2863 H26.3.20 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 三営 R5.3.19 40,200 R3.3.17

19 佐賀400そ4896 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 92,500 R4.3.8
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別紙２　法定点検整備　対象車両一覧表

登録番号
初年度

登録年月日
車両区分 車名 配置場所 車検満了日

前回車検時
走行距離（ｋｍ）

次回法定点検月

1
佐賀480す9343 H30.3.20 軽貨物 ダイハツハイゼットトラック４ＷＤ 浄水場 R6.3.19 23,100 R5.3

2
佐賀480す9341 H30.3.20 軽貨物 ダイハツハイゼットトラック 浄水場 R6.3.19 28,700 R5.3

3
佐賀400た9019 R2.2.26 貨物2ｔ トヨタ　サクシード 浄水場 R5.2.25 16,300 R4.8

4
佐賀480こ1591 H26.3.18 軽貨物 ダイハツハイゼットカーゴ 浄水場 R6.3.17 62,600 R5.3

5
佐賀800さ8692 H21.8.18 貨物緊急2ｔ 日産　ＡＤバン 本庁 R5.8.17 79,800 R4.8

6
佐賀400た1664 H28.1.28 貨物4ｔ 日産　キャラバン 本庁 R5.1.27 68,600 R4.7

7
佐賀300ぬ750 H21.3.26 乗用車1.5t トヨタ　プリウス 本庁 R6.3.25 115,900 R5.3

8
佐賀500み7284 H20.11.27 乗用車1.5t トヨタ　カローラアクシオ 本庁 R5.11.26 76,400 R4.11

9
佐賀400そ4895 H24.3.29 貨物2ｔ 日産　ＡＤバン 本庁 R5.3.28 75,600 R4.9

10
佐賀400そ4897 H24.3.29 貨物2ｔ 日産　ＡＤバン 本庁 R5.3.28 73,200 R4.9

11
佐賀480さ5365 H28.2.10 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 本庁 R6.2.9 41,900 R5.2

12
佐賀480す6140 H29.9.15 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 本庁 R5.9.14 18,300 R4.9

13
佐賀400そ3287 H23.4.22 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R4.8.20 67,900 R5.2

14
佐賀480た4157 R4.1.20 軽貨物 スズキ　キャリィ 本庁 R6.1.19 新規車検 R5.1

15
佐賀400そ1360 H22.3.25 貨物2ｔ 日産　ＡＤバン 三営 R5.3.24 63,500 R4.9

16
佐賀400そ2051 R2.1.31 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 三営 R6.1.30 17,200 R5.1

17
佐賀480そ2052 R2.1.31 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ４WD 三営 R6.1.30 13,300 R5.1

18
佐賀400そ4899 H24.3.29 貨物2ｔ 日産　ＡＤバン 本庁 R5.3.28 113,000 R4.9

19
佐賀400そ4898 H24.3.29 貨物2ｔ 日産　ＡＤバン 本庁 R5.3.28 110,700 R4.9

20
佐賀400そ3288 H23.4.22 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R4.8.19 115,700 R5.2

21
佐賀480さ5364 H28.2.10 軽貨物 ダイハツ　ハイゼットカーゴ 本庁 R6.2.9 27,600 R5.2

22
佐賀580よ1098 H29.1.12 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 本庁 R6.1.11 54,800 R5.1

23
佐賀580よ1097 H29.1.12 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 本庁 R6.1.11 71,500 R5.1

24
佐賀581せ9279 R3.11.17 軽乗用 スズキ　ワゴンＲ 三営 R6.11.16 新規車検 R4.11

25
佐賀581そ2221 R4.1.5 軽乗用 ダイハツ　ムーブ 三営 R7.3.30 新規車検 R5.3

26
佐賀400そ4896 H24.3.29 貨物2ｔ 日産ＡＤバン 本庁 R5.3.28 92,500 R4.9
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別紙３ 車両整備内容一覧表 
 
◎ 受託者は下記の項目について必要に応じて整備を行う。（※契約金額には含まれない） 
 

整備内容 
エンジンオイル交換 

エンジンオイルエレメント交換 
オイルパン・ドレンコックガスケット交換 

不凍液（LLC）交換 
ラジエターキャップ交換 

ラジエター・ドレンプラグパッキン交換 
ブレーキオイル交換 

※リヤホイールシリンダ・カップキット交換 
ワイパー・ブレード交換（前後左右） 

スパークプラグ交換 
エアエレメント交換 
ドライブベルト交換 
ブレーキパッド交換 

ブレーキライニングシュー交換 
ブレーキディスク・キャリーパーシール交換 

オートマチック・トランスミッションオイル交換 
発煙筒交換 
タイヤ交換 

タイミングベルト交換 
ウォーターポンプ交換 

バッテリー交換 
リヤブレーキがディスク式の車両については作業不要。 

 
注）上記作業の実施については、点検の結果を踏まえ、委託者と受託者で相談して決定する。
その他、ここに記載の無い項目についても、両者で相談の上、決定することとする。交換部
品については、純正品もしくは純正品と同等品でお願いします。 
 


